

afbøde Fader idømte Dagmøller for Overtrædelse af Sundheds-
polititilhold, samt et Andragende om Eftergivelse af resterende Skole-
penge.

Extraordinært Møde den 24. Maj.

^{116b/78.} Direktionen for Aarhus og Omegns Spare- og
Laanekasse havde andraget om Kommunens Garanti for, at et Beløb
af 100,000 Kroner, der er tilsagt Kassen af: 1) Godsejer H. P.
Jngerslev paa Marselisborg, 2) Grosferer Hans Broge i Aarhus,
3) Møllejer A. Weis af Marslev Skovgaard, 4) Bryggeriejer L.
Chr. Meulengracht paa Ceres, 5) Raadmand H. Riisberg af
Aarhus, 6) Statsraad M. P. Bruun paa Jægergaarden, 7) Kammer-
herrinde E. Dahl paa Moesgaard, 8) General Steinmann i
Aarhus, 9) Baron Guldencrone paa Vilhelmsborg og 10) General-
konsul Pontoppidan paa Konstantinsborg, hver med 10,000 Kroner,
til Sikkerhed for Dækningen af mulig tilstedeværrende yderligere Deficit
i Kassens Beholdninger, eventuelt skulde blive betalt, for at Direk-
tionen derved kunde blive sat i Stand til at opfylde et af Mini-
steriet opstillet Vilkaar for, at en Likvidationskommission kunde blive
bestikket til Afviklingen af Kassens Forhold.

Man vedtog at paategne det foreliggende, af Garanterne
udfærdigede Sikkerhedsdokument saaledes:

„Aarhus Kommune indestaar, med Forbehold af Indenrigs-
ministeriets Samtykke, for, at foranstørte Garanter opfyldte den For-
pligtelse, de have paataget sig, hver især for 10,000 Kroner, altsaa
i alt indtil et Beløb af 100,000 Kroner.“ (Se Mødet den 4. Juli.)

Mødet den 6. Juni.

— I Borgmesterens Fraværelse paa en Rejse indtoges Forsædet
af Kammerraad Esmann.

^{100/74.} Paa den af Byraadet i dets Møde den 13. Decbr. f.
A. vedtagne Indstilling angaaende Refusion af Omkostningerne ved
en i Aaret 1875 foretagen Istandsættelse af Slusebroen var mod-
taget og fremlagdes Indenrigsministeriets Resolution af 23. Maj d.
A. saa lydende:

„Indenrigsministeriet har under 23. ds. tilskrevet Amtet saaledes:

„Ved Skrivelse til Amtet af 6. April 1876 resolverede Mini-
steriet, at det i Følge Lov af 21. Juni 1867 § 5 maatte paahvile
Aarhus Rådhus at tage lige Del med det med Rådhuset for-

bundne Landdistrikt i Udgifterne ved Istandsættelsen og Vedligeholdelsen af Slusebroen ved Aarhus Mølle, der udgjør en Del, af den offentlige Bivej bag om Aarhus By, og at Aarhus Kjøbstad som Følge heraf maatte være forpligtet til at refundere Halvdelen af de Omkostninger, der vare medgaaede til en i Aaret 1875 i Følge Amtets Foranstaltning foretagen Istandsættelse af bemeldte Bro, og som foreløbig vare afholdte af Kjøbstadens Politikasse. Aarhus Byraad undlod imidlertid at indbetale det omhandlede Beløb til Politikassen, og efter at Amtet havde erindret det herom, har det i en med Amtets behagelige Skrivelse af 21. Decbr. f. A. hertil indsendt Erklæring meddelt Amtet, at det foreløbig maatte vægre sig ved at indbetale Beløbet, men derimod var villigt til at modtage Søgemaal til Afgjørelse af Spørgsmaalet om dets Forpligtelse i den ommeldte Henseende.

I denne Anledning skulde man tjenstligst bede Aarhus Byraad tilkjendegivet, at Ministeriet, som maa fastholde, at dets oven nævnte Resolution, forsaavidt angaar Forholdet imellem Landdistriktet og Kjøbstaden med Hensyn til den ompurgte Bro, indeholder en endelig Afgjørelse, hvis Gyldighed ikke vil kunne prøves af Domstolene, sølgelig hverken vil kunne indlade sig paa selv at indbringe eller tilstede Byraadet at indbringe det saaledes afgjorte Spørgsmaal for Domstolene og derfor maa fordre, at Kjøbstadens Andel i de omhandlede Omkostninger uden Ophold indbetales i Kjøbstadens Politikasse.

Om hvad der herefter maatte passere i Sagen, forventer man at modtage Indberetning fra Amtet."

Hvilket tjenstlig meddeles med Tilføjende, at jeg maa forvente, at Beløbet snarest muligt vil blive indbetalt i Politikassen. Naar saadant er sket, beder jeg mig underrettet derom.

Standerborg den 28. Maj 1878.

A. Regenburg."

Til

Aarhus Byraad.

I Anledning heraf vedtog Byraadet at foranstalte det Kommunen aftrævede Beløb, 330 Kroner 48 Øre, indbetalt til rette Vedkommende, i det man dog i Overensstemmelse med Ministeriets Udtalelser i Skrivelse af 6. April 1876 reserverede sig imod, at denne Indbetaling foregriber Sagens endelige Ordning, navnlig for saa vidt Ejeren af „Aarhus Mølle“ i Følge særlig Retgrund overfor Kommunen maatte være pligtig til at deltage i Vedligeholdelsen i et større Omfang end allerede statueret.

^{71/77}. Gjennem Amtet var fra Justitsministeriet modtaget en

Skrivelse af 24. f. M., hvori Ministeriet fremsætter sine Bemærkninger til Udkastet til den nye Sundhedsvedtægt (der senest har været behandlet i Byraadets Møde den 28. Febr.).

Man anmodede det tidligere nedsatte Udvalg om at afgive Erklæring. (Se Mødet den 4. Juli.)

^{76/77}. Der fremlagdes en Skrivelse fra Amtet af 24. f. M., hvori meddeles, at Amtsrådet i Mødet af 15. f. M. for sit Bedkommende har tiltraadt den af Byraadet i Mødet den 11. April godkendte Regel for Landdistriktets Bidragspligt til Kommunens Fornødenheder for Treaaret 1878—80, ligesom ogsaa, at Amtsrådet i samme Møde i Henhold til Lov af 6. Juli 1867 § 3 og Lov af 26. Maj 1868 § 5 har fastsat, at Møllens Skattebidrag skal lignedes med $\frac{1}{4}$ Del paa Hartkorn og $\frac{3}{4}$ Del paa Formue og Lejlighed, hvorhos Amtsrådet maatte ønske, at Ligningen efter Indenrigsministeriets Udtalelser i Skrivelse af 30. Decbr. 1867 foretages af Kjøbstadens Ligningskommission og Bidraget opkræves af Aarhus Kommune. (Se Mødet den 1. August.)

^{83/77}. Der fremlagdes en Skrivelse fra Krigsministeriet af 29. f. M., saalydende:

„Krigsministeriet.

Kjøbenhavn den 29. Maj 1878.

D. 431.

I Skrivelse af 28. Februar d. A. har Aarhus Byraad anholdt Ministeriet om, at der, naar den ene af de i Overenskomsten af 5. Avg. og 23. Septbr. 1873 § 1 A. a. omhandlede, for Fodfolks-garnisonen i Aarhus bestemte Kassernebygninger og den sammesteds § 1. C a. nævnte Bagtbygninger ere tilvejebragte, paa Grund af Kommunens økonomiske Forhold maatte gives Udsættelse med de øvrige tilbagestaaende Byggearbejder, der i Følge denne Overenskomst paahvile Kommunen. Da det er Ministeriet magtpaaliggende i saa høj en Grad, som det er foreneligt med Hærens Interesser, at imødekomme Byraadets Ønske om en Lempelse med Hensyn til Gjennemførelsen af Overenskomsten af 1873, har man efter en nøje Overvejelse af samtlige i Betragtning kommende Hensyn besluttet, at der, naar de 2 ovenfor nævnte Bygninger, nemlig den ene Mandstabskaserne 3: den syblikste, ud til den nye Vej beliggende, samt Bagtbygningen ere tilvejebragte, hvortil der bør gjøres de fornødne Skridt i den allernærmeste Fremtid, indrømmes en foreløbig Udsættelse med de resterende Byggearbejder alene med Undtagelse af Oversergentsbygningen, hvis Opførelse af Hensyn til Opretholdelsen af behørig Disciplin og Kaserneorden

nødvendigvis maa iværksettes samtidig med de tvende fornævnte Bygninger. Medens Ministeriet saaledes ser sig i Stand til i alt Fald til Dels at imødekomme det af Byraadet fremsatte Ønske, anser man det dog for nødvendigt samtidig udtrykkelig at fremhæve, at den indrømmede Udsættelse ikke vil kunne udstrækkes over noget langt Tidsrum, men at man meget mere maa fastholde Nødvendigheden af, at de efter Opsførelsen af foransørte tre Bygninger endnu manglende tilvejebringes i en nær Fremtid, og at man derfor forventer, at Byraadet i Tide vil være betænkt paa at søge de hertil fornødne Pengemidler skaffede til Stede.

Ministeriet skal sluttelig tilføje, at man paa Grund af hvad der i Byraadets foransørte Skrivelse er fremhævet om Kommunens ugunstige økonomiske Status har rettet en Henvendelse til Indenrigsministeriet om, at dette paa Byraadets nærmere Andragende vil forhjælpe samme til af Indtægterfonden at erholde et midlertidigt Laan paa 57,000 Kr., hvilket Beløb paa det Nærmeste svarer til den Udgift, som Opsførelsen af Oversergentskaserne tør forudsættes at ville koste.

F. Drejer.

Til

Retten.

Aarhus Byraad."

Byraadet vedtog at anmode Kasernebygningsudvalget om snarest at foranstalte det Fornødne til, at Opsførelsen af den ene Mandstabskaserne og Bagbygningen kan paabegyndes, samt foranledige de nødvendige Forarbejder foretagne med Hensyn til Oversergentsbygningen, saaledes at Opsførelsen af denne, efter erhvervet Approbation, kan blive paabegyndt i tilstundende Efteraar.

Med Hensyn til Laanet af Indtægterfonden besluttede man at anmode Rasseudvalget om at foretage det videre Fornødne.

(Se Møderne den 20. Febr. og den 13. ds.)

^{87/77}. Der fremlagdes en Kommunikation af Justitsministeriets Skrivelse af 23. f. M., hvorved det af Tobakfabrikant Sørensen indgivne og i Mødet den 2. f. M. fremlagte Andragende om Dispensation fra Byggelovens Bestemmelser approberes.

Man vedtog at anmode Bygningskommissionen om at drage Omsorg for Udstedelsen af en Deklaration, til hvis Afgivelse Andrageren har forpligtet sig.

^{283/77}. Der forelaa en Skrivelse fra Bygningskommissionen af 31. f. M., hvori Kommissionen besvarer det til den i Medfør af Vedtagelsen i Byraadets Møde den 4. April rettede Spørgsmaal derhen, at en Bagbygning ud til en privat Færdselsvej ubetinget maa tabe Karakteren af en saadan, naar der alene habes Udgang til

den fra sig Vej, men at en stadig uhindret Afgang igjennem Forhuset heller ikke er en Betingelse for, at en saadan Bygning kan anses for en Bagbygning.

^{19/78.} Fra Amtet var modtaget Skrivelse af 29. f. M., hvori Justitsministeriet meddeler, at Hans Majestæt Kongen i Anledning af det i Byraadets Møde den 7. Febr. vedtagne Andragende under 27. f. M. allernaadigst har bifaldet:

1. at der maa oprettes et nyt Apothek i Aarhus Kjøbstad i den Del af Byen, der ligger inden for Grænserne af Distriktet Frederiksbjerg, under de i allerhøjeste Resolutioner af 23. Decbr. 1842 og 16. Juni 1876 bestemte Bilkær;
2. og at det i Bevillingen betinges, at den skal træde ud af Kraft, saafremt Bevillingshaveren ikke inden 1 Aar fra Bevillingens Dato maatte have tilendebragt Apothekets Anlæg og Indretning, eller saafremt han ikke maatte opfylde den ham paahvilende Forpligtelse til at holde en examineret Medhjælper.

Liges til Esterretning. (Se endvidere Sagen Nr. 123 i Mødet den 22. Avg.)

^{68/78.} Fra Indenrigsministeriet fremlagdes en Skrivelse af 20. f. M., hvori meddeles, at, da der ikke vil kunne forventes Stadfæstelse paa nye Lavsvedtægter, i hvilke Lavsprøverne, være sig i uforandret eller forandret Stikelse, bibeholdes, har det af Smedelabet i Aarhus indgivne og her i Raadet senest den 11. April behandlede Andragende ikke kunnet bevilges.

^{74/78.} Den endelige Behandling af det fra Mødet den 23. f. M. udsatte Forslag til en Omordning af Byens Borger- og Almue-skolevæsen blev udsat til næste Møde.

^{89/78.} Den i Mødet den 25. April æfede Erklæring fra Stadsingeniøren om Nivellementet i Baldemarsgade forelaa nu men da Bejudvalget for Tiden har et Andragende fra Beboerne i denne Gade om Brolægning m. v. til Undersøgelse og Erklæring, vedtog man at lade disse tvende Sager afgjøres under et og derfor paa ny at behandle Gartner Bannows Andragende, naar den anden Sag foreligger.

(Se Mødet den 5. Septbr.)

^{102/78.} Med Entreprenørerne for Udførelsen af Byens Renovation havde Markudvalget truffet Overenskomst om, at den gjældende Kontrakt, der udløber den 31. Decbr. d. A., forlænges til den 31. Decbr. 1879, hvorhos Bederlaget forøges med 600 Kroner aarlig, medens ellers Kontraktens Bestemmelser forblive uforandrede.

(Se Mødet den 16. f. M.)

Efter Udvalgets Indstilling approberede man den foreliggende Overenskomst.

^{120/78.} Odense Byraad havde i en Skrivelse af 3. ds. udbedt sig meddelt nogle statistiske Oplysninger om den her senest afholdte Folketælling, og man vedtog i den Anledning at henvise til, hvad der i saa Henseende findes anført i Byraadsforhdl. for 1875 S. 14 og 52, samt i Till. S. 57.

^{118/78.} Fra Skoleudvalget forelaa Indstilling om Approbation paa en af det med Overlærer Olsen truffen Overenskomst om Forlængelse indtil Oktober Flyttedag 1879 af den med Overlæreren tidligere sluttede Kontrakt om Benyttelse af hans Embedsbolig til Skolelokaler. (Se Byraadsforhandlingerne for 1877 Side 59 og 64.)

Byraadet vedtog Udvalgets Indstilling.

^{121/78.} Et Andragende fra Detaillist N. P. Petersen om Tillabelse til at oprette et Udsalgsted for bajerst M. m. paa Knudsrisbakke blev enstemmig forkastet.

^{122/78.} En fra et af Kasseudvalgets Medlemmer fremkommen Forespørgsel, om Raadet ønskede en Indstilling fra Udvalget om at give forøget Tilskud til de kommunale Revisorer til Anskaffelse af Medhjælp, blev besvaret benægtende.

^{124/78.} Fra Likvidationskommissionen i Aarhus Spare- og Laanekasse var modtaget en Meddelelse om, at Udlaansrenten for denne Kasses Kapitaler fra den 11. ds. vil blive forhøjet til 5% aarlig.

Da Kommunen skylder Sparekassen en Kapital paa 11,500 Kr., vedtog man at udbede sig Kasseudvalgets Erklæring. (Se næste Møde.)

^{125/78.} Fra Fattigvæsens-Udvalget forelaa Meddelelse om, at den hidtilværende Fattigvæsenssekretær, Proprietær Nyeland, var afgaaet ved Døden, og at examinatus juris F. E. J. Hübner var konstitueret som Sekretær for den tilbagestaaende Del af dette Aar.

Byraadet udtalte sin Billigelse af Udvalgets Foranstaltning.

Fra Amtet forelaa en Meddelelse om, at Gaardejer Loft i Biby af Amtsrådet var valgt til at indtræde i Fællesbestyrelsen for Raad- og Arresthuset i Stedet for afdøde Skoleforstander Bjørnbak.

— Endvidere behandlede i dette Møde en Udstyknings sag og en Sag om Myndighedsbevilling.

Mødet den 13. Juni.

— I Borgmesterens Fraværelse paa en Rejse indtoges Forsædet af Kammerraad Esmann.

^{83/77.} Der fremlagdes en Skrivelse fra den Højstbefalende af 7. ds., saa lydende: